
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE DI REGIONE LIGURIA N. 
3849  DEL  7  GIUGNO  2024  AVENTE  AD  OGGETTO:  "L.  64/2001,  D.LGS.  40/2017,  L.R. 
5/2023. ATTIVITÀ DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 900,00 A FAVORE DI 
AGENZIA LIGURE PER GLI STUDENTI E L'ORIENTAMENTO (ALISEO)"

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO)  e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  straordinario  2  gennaio  2019  n.  1,  avente  ad  oggetto:  “Recepimento  
istituzione  di  ALiSEO -  Agenzia  ligure  per  gli  studenti  e  l’orientamento  ai  sensi  della  legge  regionale  n.  25 del  
5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto: “Approvazione 
disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il D. Lgs. 30 febbraio 2001, n. 165 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64 (istituzione del servizio civile nazionale);

VISTO il  decreto  legislativo 6 marzo  2017,  n.  40 (istituzione e disciplina  del  servizio civile  universale,  a  norma 
dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016 n. 106) e ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 8, istitutivo del Servizio Civile  
Universale, l’art. 24 “Fondo nazionale per il servizio civile” e l’art. 26, in cui si stabilisce che fino all’approvazione del  
primo Piano triennale, il servizio civile universale si attua, in via transitoria, con le modalità previste dalla previgente  
normativa in materia di servizio civile nazionale;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2023, n. 5 (disciplina del servizio civile regionale),  pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale  della Regione Liguria n. 4 del giorno 8 marzo 2023 Parte I,  che abroga e sostituisce la previgente legge  
regionale 11 maggio 2006, n.  11 (istituzione e disciplina del  sistema regionale del  servizio civile)  e ss.mm. ed in 
particolare l’articolo 17;

RICHIAMATA la DGR di Regione Liguria del 4 settembre 2018 n. 729, con la quale è stato approvato lo schema di  
convenzione tra Regione Liguria e l’Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento ALiSEO, quale Ente incaricato  
delle attività legate al Servizio civile, compreso il Programma “Garanzia Giovani”, ed alle Politiche giovanili, avente  
validità annuale, rinnovabile tramite scambio di corrispondenza tra i Direttori Generali competenti, rinnovata in data 14 
settembre 2023 con nota 6986;

Decreto del Direttore Generale nr. 152 del 18/06/2024



PRESO ATTO che Regione Liguria ha ritenuto opportuno e necessario assegnare e trasferire ad ALiSEO le risorse  
finanziarie  del  Fondo  Nazionale  per  il  Servizio  Civile  finalizzate  all’attuazione  delle  attività  di  gestione  e 
funzionamento relative agli interventi di servizio civile nazionale aventi una ricaduta sul territorio regionale;

VISTO il Decreto del Dirigente di Regione Liguria n. 3849 del 7 giugno 2024 avente ad oggetto: “l. 64/2001, d.lgs.  
40/2017, l.r. 5/2023. attività di gestione e funzionamento del fondo nazionale per il servizio civile universale. impegno 
di spesa di euro 900,00 a favore di agenzia ligure per gli studenti e l'orientamento (Aliseo)”, allegato al presente atto per  
farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di prendere atto del Decreto del Dirigente di Regione Liguria n. 3849 del 7 giugno 2024 avente ad oggetto: “l. 
64/2001, d.lgs. 40/2017, l.r. 5/2023. attività di gestione e funzionamento del fondo nazionale per il servizio  
civile universale. impegno di spesa di euro 900,00 a favore di agenzia ligure per gli studenti e l'orientamento  
(Aliseo)”, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la somma di € 900,00 sarà utilizzata per le attività di gestione e funzionamento del Fondo  
Nazionale per il Servizio Civile aventi una ricaduta sul territorio regionale;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-06-18T17:08:09+0200
	MICHELE SCARRONE




